
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 210/2018-GP, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e 
a empresa TCM ENGENHARIA, CONSULTORIA E TREINAMENTOS 
LTDA-ME.
CONTRATO: 013/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, para 
implantação e coordenação do Programa de Saúde, Segurança, 
e Medicina do Trabalho, a fi m de elaborar Programa de Riscos 
Ambientais – PRPA, elaborar, implantar desenvolver e realizar o 
Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO, e 
Emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, bem como 
a coordenação dos programas acima citados, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 57192197
  FISCAL SUBSTITUTO: Fábio Régis Guimarães - Matrícula nº 
5903595
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                   Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 347967

CONTRATO
CONTRATO 013/2018-CPH

Valor do Contrato: R$ 9.585,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, para 
implantação e coordenação do Programa de Saúde, Segurança, 
e Medicina do Trabalho, a fi m de elaborar Programa de Riscos 
Ambientais – PRPA, elaborar, implantar desenvolver e realizar o 
Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO, e 
Emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, bem como 
a coordenação dos programas acima citados, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 15.447.395/0001-92 TCM ENGENHARIA, CONSULTORIA  E 
TREINAMENTOS LTDA-ME
Endereço: Rua Edmundo Calheiros, n.º 637, Letra A, Quadra 40, 
Bairro: São Francisco, CEP: 65.076-390, Município de São Luis, 
Estado do Maranhão
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 347966

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 601/2018 – ARCON – PA, 07 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 170/2018-GTO, 
RESOLVE: I – DESIGNAR MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 

Matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo Assistente Técnico 
em Regulação N/II, a responder pela Gerência do Grupo Técnico 
de Ouvidoria desta ARCON/PA, no período a contar de 13/08 a 
11/09/2018, durante as férias do titular AMÉRICO HERIALDO DE 
CASTRO RIBEIRO. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348150
PORTARIA 599/2018–ARCON–PA, DE 06 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 112/2018– ARCON/GTH; RESOLVE: I – INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor ROBERTO 
RIBEIRO MESCOUTO, Matricula n.º 54182030/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação, a contar de 06/08/2018, 
autorizada através da Portaria n.º 444/2018-ARCON-PA, de 
03/07/2018, publicada no DOE n.º 33.649, de 04/07/2018. II – 
O efeito desta Portaria retroagirá a contar 06/08/2018. ESTADO 
DO PARÁ, 06 DE AGOSTO DE 2018. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 348153

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 577/2018 – ARCON-PA, 06 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c 
Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2018/330098, RESOLVE: I – CONCEDER 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIANE ROCHA DE 
LA OSA CABEZA, Matrícula n.º 5045363/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICA EM REGULAÇÃO N/II, correspondente ao triênio 
2010/2013, conforme parecer jurídico n° 102/2018, contido as 
folhas 28, 29 e 30 dos autos. II – AUTORIZAR o gozo de 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/07/2018 a 
27/09/2018, considerando manifestação da chefi a imediata às 
folhas 03 dos autos. III – Esta Portaria retroagirá a contar do 
dia 30/07/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 348342

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 503/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém 
e Itaituba/PA, no período de 18 a 23/07/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 521/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gleiciane Lima Diniz, Controladora/5934334/1; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01; Miguel 
Machado Maceió, Controlador/3272486-013; Arthur Rubens 
Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no 
período de 20 a 23/07/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 529/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Julho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Reinaldo de Pinho Barros 
Junior, Supervisor I/59374802; José Ribamar Damasceno Dias, 
Agente Fiscal/3276368/1; Antonio Maria de Souza Oliveira, 
Controlador/5775680/2; Raimundo Calso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no período de 20 a 24/07/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 543/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.de Regulação/54188342/1; Maria 

Claudia Sousa Mesquita, Controlador/5911908/2; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Aux.de Regulação/5862809/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena(São 
Francisco)/PA, no período de 27 a 30/07/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 545/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Vanessa Arcanjo da Costa Silva, Controlador/5934355/1; 
Paulo Sergio Gonçalves, Téc. em Regulação II/5089999/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena 
(Arapari)/PA, no período de 27 a 30/07/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 546/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Delson Luis Silveira da 
Silva Junior, Controlador/5934322/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 27 a 30/07/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 547/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/1; Antonio Maria de Souza Oliveira, 
Controlador/5775680/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos/PA, no período de 27 a 
30/07/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 548/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Evandro Barros de Oliveira, 
Controlador/5938177/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux. em 
Regulação/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares e Bujaru/PA, no período de 27 a 
30/07/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 549/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Dyego Bento Almeida Ribeiro, 
Controlador/57233920/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará/PA, no período de 27 a 30/07/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 550/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879; Odineia 
de Fátima dos Santos Souza, Controlador/5905349/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/
PA, no período de 27 a 30/07/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 556/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervisor/5937369/1; 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves 
de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba(Alça Viaria)/
PA, no período de 27 a 30/07/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 557/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Carlos 
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Roberto Lima 
Ayan, Controlador/5848512/2; Marco Antonio da Costa Brota, 
Motorista/57231054/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 27 a 
30/07/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-


